87. IDEM, « EN OUTRE »

REMARQUE. – *Idem*, tout en restant pronom, a le sens de « en outre » : en ce cas, c'est ainsi qu'il faut le traduire : tels sont les exemples suivants :

1. C'est un homme absolument irréprochable et, *en outre*, très instruit. – 2. Maurice fut un grand général ; – *en outre* (il fut) un saint très remarquable. – 3. Godefroy fut un grand honneur pour la France ; – *en outre* (il fut) un danger extrême pour les impies.

1. « Vir (est) innocentissimus *idemque* doctissimus. » (Cic. *Nat.* 3,80.) – 2. Mauricius magnus imperator fuit ; – *idem* (fuit) sanctus praeclarus. – 3. Godefridus egregio honori fuit Franciae ; – *idem* impiis maximo (fuit) periculo.

88. PRONOMS RELATIFS

SINGULIER

	Masculin		Féminin		Neutre	
	Nom. Gén. Dat. Abl. Acc.	qui cujus cui quo quem	<i>qui, lequel dont à qui par qui que, lequel</i>	quae cujus cui quā quam	<i>qui, laquelle dont à laquelle par laquelle que, laquelle</i>	quod cujus cui quo quod

PLURIEL

	Masculin		Féminin		Neutre	
	Nom. Gén. Dat. Abl. Acc.	qui quōrum quibus quibus quos	<i>qui, lesquels desquels auxquels par lesquels que, lesquels</i>	quae quārum quibus quibus quas	<i>qui dont auxquelles par lesquelles que</i>	quae quōrum quibus quibus quae

REMARQUE. – *Qui, quae, quod*, peut aussi être *adjectif* : il est, en ce cas, suivi de son antécédent.

Ex. – *Audīvi regem caesum esse* : qui nuntius gravi maerore me afflixit.

« *J'ai appris que le roi a été mis à mort ; nouvelle qui m'a affligé d'une profonde douleur.* »

89. DÉRIVÉS DE QUI

Déclinez de même (*quicumque, quiconque ; quivis, n'importe qui*).

	Masculin	Féminin	Neutre
Nom. Gén.	quicumque cujuscumque, etc.	quaecumque cujuscumque, etc.	quodcumque cujuscumque, etc.
Nom. Gén.	quivis cujusvis, etc.	quaevis cujusvis, etc.	quodvis cujusvis, etc.

90. ACCORD DU RELATIF

La phrase suivante : « les jeunes filles, à qui j'enseigne le latin, sont très travailleuses » se dit, en latin : *puellae, quas docēo latīnam loquēlam, sunt impigerrīmae*.

Quas est au féminin pluriel, parce que son antécédent, *puellae*, est au féminin pluriel ; – il est à l'*accusatif* parce qu'il est complément direct d'objet de *docēo*.

RÈGLE. – Le *relatif* prend le *genre* et le *nombre* de son antécédent, et se met au *cas* voulu par sa fonction dans la proposition.

91. RÈGLES PARTICULIÈRES

I. Lorsque le relatif *qui* et son antécédent *is* doivent être tous les deux au *nominatif*, on emploie *qui* au lieu de *is qui*, - *quae* au lieu de *ea quae*, - *quod*, au lieu de *id quod*.

Ex. - *Celui qui lit,* *qui legit.*
Celle qui lit, *quae legit.*
Ce qui plaît, *quod placet.*
Ceux qui lisaient, *qui legēbant.*
Celles qui lisaient, *quae legēbant.*
Ce qui a été dit, *quae dicta sunt.*

II. Le pronom relatif, se trouvant le premier mot après un point, point-virgule, ou deux points, se traduit comme s'il y avait :

Suivant le cas	et is, <i>et celui-ci,</i> is autem, <i>or celui-ci,</i> is igitur, <i>donc celui-ci.</i>
----------------	--

C'est ce qu'on appelle « le relatif de liaison » ou « le relatif en tête de phrase ».

EXEMPLE. - *Rura mea pulcherrīma sunt. Quae si vidēris, mirabēris* (tournez : *et si vidēris ea, mirabēris (ea)*). - *Mes campagnes sont très belles ; et si tu les vois, tu les admireras* (tournez : *et si tu les auras vues, tu (les) admireras*).

92. EXERCICE ÉCRIT

(Après préparation en classe)

1. Les livres que nous lisons sont à grand fruit pour nous. (n°296). - 2. Le livre que je lis me donne grand profit. - 3. Mon ami qui est venu m'a donné tes livres. - 4. Je te les donnerai bientôt. - 5. J'ai une très belle maison : elle te plaira. - 6. La maison que tu as vue est pour moi une grande joie.

1. *Quos libros legi, ii magno fructū mihi fuērunt.* - 2. *Libri, quos legi, valde mihi profuērunt. Quos si legēris, laetābor.* - 3. *Qui modo venit tuum librum mihi dedit.* - 4. *Quem mox tibi restitūam.* - 5. *Villa mea pulcherrīma est. Quam si vidēris, mirabēris.* - 6. *Quam emi villam, ea mihi magnae voluptāti est.*

PRONOM INTERROGATIFS

93. QUIS ? Comme *pronom*, il signifie « qui ? », « lequel ? ». Comme *adjectif*, il signifie « quel... ? »

	SINGULIER			PLURIEL		
	<i>m.</i>	<i>f.</i>	<i>n.</i>	<i>m.</i>	<i>f.</i>	<i>n.</i>
Nom.	quis	quae	quid (quod)	qui	quae	quae
Gén.	cujus	cujus	cujus	quorum	quarum	quorum
Dat.	cui	cui	cui	quibus	quibus	quibus
Abl.	quo	quā	quo	quibus	quibus	quibus
Acc.	quem	quam	quid (quod)	quos	quas	quae

94. REMARQUES.

I. Comme *pronom*, au singulier, on emploie toujours *quis*, qui ? Lequel ? - Comme *adjectif*, on emploie *quis* pour interroger sur l'*identité*. Ex. - *quis discipūlus venit ?* : « quel est l'élève qui est venu ? » - Comme *adjectif*, on emploie *qui*, pour interroger sur la *qualité*. Ex. - *qui discipūlus est iste ?* : « quelle sorte d'élève est-ce ? »

II. *Quid* est toujours *pronom*. Ex. - *Quid vidisti ?* : « qu'avez-vous vu ? » - *Quod* est toujours *adjectif*. Ex. - *quod templum vidisti ?* : « Quel temple avez-vous vu ? »

95. EXERCICE ORAL (préparé)

1. *Qui* vainquit les Romains ?
2. *Quel général* vainquit les Romains ?
3. *Quelle sorte de général* fut Hannibal ?
4. Quelle *qualité* de livre est celui-ci ?
5. *Comment vas-tu*, mon très cher ?
6. *Qu'avez-vous* dit ?
7. *Quels livres* avez-vous lus ? *Lesquels* n'avez-vous pas lus ?
8. *Par quel chemin* Raymond se hâta-t-il vers la mer ?
9. *Quels assassins* rencontra-t-il ? - *Qui* le tua ?